

公司代码：600022

公司简称：山东钢铁

山东钢铁股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	山东钢铁	600022	济南钢铁

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	金立山	王全才
电话	0531-67606889	0531-67606889
传真	0531-67606881	0531-67606881
电子信箱	sdgt600022@126.com	sdgt600022@126.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末 比上年度末 增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	53,624,124,370.13	53,275,909,994.65	53,275,909,994.65	0.65
归属于上市公司股东的净资产	16,647,407,660.75	16,622,307,836.35	16,622,307,836.35	0.15
	本报告期 (1-6月)	上年同期		本报告期比 上年同期增 减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	-1,344,314,234.30	528,484,761.46	150,535,682.62	

营业收入	21,959,744,598.14	23,003,923,006.07	23,003,923,006.07	-4.54
归属于上市公司股东的净利润	23,151,318.28	7,454,434.44	7,454,434.44	210.57
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	38,330,248.60	136,204.40	136,204.40	28,041.71
加权平均净资产收益率(%)	0.1392	0.0500	0.06	增加0.09个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0027	0.0012	0.0012	125
稀释每股收益(元/股)	0.0027	0.0012	0.0012	125

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				251, 572		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
济钢集团有限公司	国有法人	30. 26	2, 547, 835, 534		质押	2, 316, 301, 174
莱芜钢铁集团有限公司	国有法人	27. 97	2, 355, 115, 523		质押	760, 000, 000
天弘基金一平安银行一天弘基金平安银行长江 1 号资产管理计划	未知	7. 35	618, 888, 890	618, 888, 890	无	
山东省经济开发投资公司	国有法人	2. 58	217, 399, 580	200, 396, 825	无	
国华人寿保险股份有限公司一自有资金	未知	2. 40	20, 238, 095	20, 238, 095	无	
山东钢铁集团有限公司	国有法人	2. 37	199, 667, 504	198, 412, 699	无	
上银瑞金资本一上海银行一慧富 35 号资产管理计划	未知	1. 86	156, 746, 032	156, 746, 032	无	
上银瑞金资产一上海银行一慧富得壹海捷 19 号资产管理	未知	1. 44	121, 031, 746	121, 031, 746	无	

计划						
财通基金—工商银行—然成定增1号资产管理计划	未知	1.41	119,047,619	119,047,619	无	
财通基金—上海银行—广州证券股份有限公司	未知	0.94	7,936,507	7,936,507	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前10名股东中，济钢集团有限公司、莱芜钢铁集团有限公司之间存在关联关系，其控股股东均为山东钢铁集团有限公司；未知上述2家股东与其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系，亦未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

一、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2016年上半年我国GDP增速为6.7%，经济发展长期向好的基本面没有变，对钢铁行业虽是利好，但供过于求的状况没有根本改善。上半年，我国粗钢产量4亿吨，同比下降1.1%；粗钢表观消费量同比下降2.68%，降幅大于产量降幅。截止报告期末，中钢协CSPI钢材综合价格指数为67.83点，较年初上涨11.46点，钢铁企业经营状况比去年有所好转。

公司抓住市场回暖机遇，创新体制机制，全力拓展市场，系统降本增效，取得了较好的经营效果。

1、推进内部市场化改革工作，坚持以价值创造为核心，综合运用价格机制、市场规律推动业务流程和组织架构再造，增强全员市场意识，实现内部市场与外部市场的有效对接。

2、扎实推进精益管理，精益运营向纵深发展。重点围绕提升核心竞争力，流程化再造、精益生产、降本增效等方面，确定精益改善项目，深入开展管理提升。

3、深入推进产品结构调整，加快产品转型升级。研发成功高规格钢管制造用X80钢板等。中低速磁浮轨道用F型钢实现批量生产。海工钢、管线钢等高效产品不断进军高端市场，先后中标美国墨西哥湾油气田项目、俄罗斯亚马尔项目等10余个国内外重点工程项目。

4、深入推进对标挖潜，全力降本增效。坚持与行业领先水平进行对标，从生产运行、采购销售、动力能耗、技术经济指标、劳动生产率等全方位对标，查不足、定措施、挖潜力，与对标单位的差距进一步缩小。

5、创新体制机制，全面提升营销管理水平。针对上半年钢材市场价格的大幅波动，强化市场衔接，优化产品结构、市场结构，抢抓订单，及时交付，不断提高高附加值产品的比例，产品销售价格和盈利能力提升。

6、不断加快日照钢铁精品基地建设,投资进度符合计划要求。目前,精品基地一期一步项目建设所有主体工程全部开工,1号5100立方米高炉炉壳已安装至第十带,热风围管已吊装到位完成安装。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	21,959,744,598.14	23,003,923,006.07	-4.54
营业成本	20,698,451,503.87	21,726,939,734.46	-4.73
销售费用	137,059,304.48	137,016,568.32	0.03
管理费用	680,725,067.69	617,759,468.77	10.19
财务费用	343,555,679.64	466,936,174.28	-26.42
经营活动产生的现金流量净额	-1,344,314,234.30	528,484,761.46	
投资活动产生的现金流量净额	-820,259,326.12	-477,592,156.96	
筹资活动产生的现金流量净额	-754,556,354.53	586,675,343.62	
研发支出	22,793,952.73	24,819,362.84	-8.16
其他应付款	1,155,371,918.37	872,897,977.58	32.36
资产减值损失	17,270.43	5,494,150.04	-99.69
投资收益	26,664,027.80	2,065,926.58	1,190.66
营业外收入	2,366,676.22	13,798,200.50	-82.85
营业外支出	22,953,986.22	3,599,560.44	537.69
所得税费用	4,780,552.29	1,733,814.24	175.72
应收账款	468,999,794.50	1,253,716,924.84	-62.59
预付款项	338,344,230.91	840,458,440.48	-59.74
其他应收款	3,379,178,593.36	865,481,630.99	290.44
其他流动资产	396,876,126.81	148,790,757.27	166.73
可供出售金融资产	483,400,000.00	1,992,113,472.21	-75.73
在建工程	8,749,008,659.70	5,311,535,505.70	64.72
固定资产清理	1,645,347.45	3,749,286.54	-56.12
长期待摊费用	26,250.00	48,750.00	-46.15
应交税费	40,131,495.98	119,726,658.74	-66.48
应付利息	48,107,763.89	134,772,866.62	-64.30

财务费用变动原因说明:财务费用减少,系公司报告期优化融资结构利息支出减少所致;

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:经营活动产生的现金流量净额减少,系报告期子公司日照公司资金存放资金中心所致;

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:投资活动产生的现金流量净额减少,系公司子公司日照公司工程支出增加所致;

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:筹资活动产生的现金流量净额减少,系公司上年同期开展融资租赁业务所致;

其他应付款变动原因说明:其他应付款增加,系本报告期保证金增加所致;

资产减值损失变动原因说明:资产减值损失减少,系公司本年度应收款项减少所致;

投资收益变动原因说明:投资收益增加,系公司报告期理财收益增加所致;
营业外收入变动原因说明:营业外收入减少,系公司上年度收到政府财政补贴所致;
营业外支出变动原因说明:营业外支出增加系公司处置资产等增加所致;
所得税费用变动原因说明:所得税费用增加,系公司报告期递延所得税费用增加所致;
应收账款变动原因说明:应收账款减少,系公司报告期对应收款项进行清理所致;
预付款项变动原因说明:预付款项减少,系公司预付材料款项减少所致;
其他应收款变动原因说明:其他应收款增加,系报告期子公司日照公司资金存放资金中心所致;
其他流动资产变动原因说明:其他流动资产增加,系公司报告期待摊轧辊费用增加所致;
可供出售金融资产变动原因说明:可供出售金融资产减少,系公司报告期部分理财产品到期所致;
在建工程变动原因说明:在建工程增加,系公司子公司日照公司处于建设期所致;
固定资产清理变动原因说明:固定资产清理减少,系公司报告期对部分报废资产清理完毕转出所致;
长期待摊费用变动原因说明:长期待摊费用减少,系报告期费用进行摊销所致;
应交税费变动原因说明:应交税费减少,系公司报告期末应交增值税减少所致;
应付利息变动原因说明:应付利息减少,系公司报告期支付公司债利息所致;

2 其他

(1) 经营计划进展说明

2016 年,计划营业收入 310.75 亿元;生产生铁 790 万吨,钢 925 万吨,钢材 855 万吨。上半年实现营业收入 219.60 亿元,完成年度计划的 70.67%;生产生铁 372 万吨,完成年度计划的 47.09%;钢 427 万吨,完成年度计划的 46.16%;钢材 379 万吨,完成年度计划的 44.33%。营业收入完成计划的主要原因是报告期内产品价格提高;产量未完成计划进度的主要原因是公司为减少库存占用,适当控制生产节奏并安排设备检修。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计发生变化的,公司应当说明情况、原因及其影响。

与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计未发生变化。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的,公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

报告期内未发生重大会计差错更正需追溯重述。

4.3 与上年度财务报告相比,对财务报表合并范围发生变化的,公司应当作出具体说明。

公司本年度纳入合并范围的子公司共 19 户,本公司本年度合并范围与上年度相比未发生变化。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用